
 
COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

Provincia di Alessandria 

                                 ORIGINALE 

 
DETERMINAZIONE  N. 11  DEL  23/01/2026 

 

OGGETTO: PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI, ANNCSU (Archivio 

nazionale dei numeri civici delle strade urbane), NELL’AMBITO DELL’AVVISO DI CUI 

ALLA MISURA 1.3.1. PNRR – APKAPPA S.R.L. VIA F. Albani n.  21 MILANO  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che: 

 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12/05/2016 prevede che l’aggiornamento 

dell’ANNCSU (Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane)  sia un obbligo di 

competenza dei Comuni, che dal 2022 devono conferire periodicamente i dati nel rispetto 

delle “Specifiche tecniche e modalità di accesso ai servizi erogati” adottate di concerto 

dall’Istat e dall’Agenzia delle Entrate; 

 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22/09/2022 prevede che tutte le PA sono 

tenute ad accreditarsi su PDND, sviluppare servizi digitali e rendere disponibili le proprie 

banche dati; 

 

CONSIDERATO che: 

 

- L’Avviso di cui alla Misura 1.3.1. del PNRR “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” vuole 

garantire ai Comuni il conferimento dei dati georeferenziati relativi a tutti i numeri civici di 

pertinenza ne rispetto dei principi di centralizzazione delle banche dati di interesse 

nazionale, con l’obiettivo di promuovere l’utilizzo di servizi digitali così da consentire 

un’integrazione completa e automatica tra gli applicativi gestionali territoriali dei Comuni e 

ANNCSU;        

 

 

DATO ATTO che questo Ente ha attivato, tra le altre, le Misure PNRR: 

- 1.2    Cloud; 

- 1.4.1 Sito e Servizi digitali; 

- 1.4.3 App IO; 

- 1.4.3 Pago PA 

 



affidando  l’incarico, tramite procedura MEPA, per la gestione dei servizi connessi a tali  misure 

alla Ditta APKAPPA S.R.L., con sede a Milano (AL), Via F.Albani n.  21, C.F/P.I.: 08543640158 

già fornitrice del software gestionale di questo Ente; 

 

RILEVATO che la presenza degli applicativi sopra elencati implica l’applicazione delle condizioni 

di fornitura relative ai servizi di cui all’Archivio nazionale dei numeri civici delle strade urbane 

(ANNCSU), con annessi servizi di assistenza e manutenzione del software applicativo già 

installato; 

 

VISTA la proposta avanzata dalla Ditta APKAPPA S.R.L. con nota Prot. 84 in data 14/01/2026;  

 

CONSIDERATO che da tale proposta si evince che il servizio da installare nell’applicativo come 

“nuove attivazioni” prevede la costituzione della banca dati ANNCSU all’interno della piattaforma 

HyperSIC Cloud con le seguenti modalità: 

 

- Scarico da ANNCSU degli odonimi e della lista di strade e numeri civici già presenti in 

ANNCSU;  

- Confronto tra gli odonimi e la lista di strade e numeri civici di cui al punto precedente con la 

banca dati dei civici comunale; il processo prevede il confronto di differenti fonti dati di 

civici, quali ad es. ANNCSU, Demografici, Tributi, SIT/Geoportale (con eventuali 

coordinate geografiche), al fine di costituire l’intera popolazione dei civici comunali;  

- restituzione all’Ente di un report di dettaglio contenente le conformità e le eventuali non 

conformità derivanti dal confronto descritto al punto precedente;  

- definizione e validazione degli odonimi e della lista dei numeri civici da conferire ad 

ANNCSU;  

-  georeferenziazione dei numeri civici sprovvisti di coordinate geografiche x e y;  

-  validazione delle coordinate geografiche per ogni numero civico;  

-  conferimento in ANNCSU della banca dati comunale dei civici, comprensiva delle coordina 

geografiche;  

-  validazione finale della banca dati conferita ad ANNCSU, a cura dell’Ente 

 

ad un costo complessivo annuo pari a € 2.640,00 (IVA esclusa);    

 

PRECISATO che l’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sarà formalizzato ad esecuzione del presente 

provvedimento, tramite la procedura telematica MEPA;   

 
 

RICHIAMATI 

 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 recante “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 

62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

 

- l'articolo 62, comma 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni 



appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 

affidamenti diretti e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

- l'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 

2019), il quale dispone che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 
5.000,00 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

 

ATTESO che: 

 
- che la PARTE II del D.Lgs. 36/2023 titolato “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti” impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure 
di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate; 

- tale previsione è funzionale a garantire, da parte della Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici, una serie di servizi quali la pubblicità legale e la trasparenza degli atti di gara, 
consentendo la trasmissione, in tempo reale, delle informazioni necessarie nonché la 
possibilità di utilizzare appieno il fascicolo virtuale dell’operatore economico; 

- il codice dei contratti non prevede ipotesi di deroga o di esenzione dall’applicazione 
delle disposizioni sulla digitalizzazione con riferimento a fattispecie particolari di 
affidamenti o a determinate soglie di importi; 

 

 

RITENUTO necessario provvedere ad assumere impegno di spesa per il pagamento dell’incarico 

predetto per il periodo evidenziato; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del Codice dei contratti pubblici, è stato acquisito, presso il 

sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG): BA1A9A447A; 

  
DATO ATTO che la spesa complessiva relativa ai servizi in oggetto è  pari a € 2.640,00 esclusa 

IVA trova capienza ed allocazione al capitolo  20108031 art. 1 – Piano dei conti finanziario 

2.02.03.02.000 Bilancio 2026/2028, gestione competenza;  

 

VERIFICATO e attestato che la spesa conseguente al presente provvedimento e i relativi termini di 

pagamento sono compatibili con le previsioni di cassa del bilancio e conformi ai vincoli di finanza 

pubblica; 

 

CONSIDERATO il Bilancio di Previsione Finanziario 2026/2028, approvato con Delibera C.C. n.  

29 del 19.12.2025; 

 

ATTESO che: 

 



- per le prestazioni di cui al servizio oggetto del presente provvedimento non esistono 

convenzioni CONSIP attive;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva a mezzo piattaforma DURC  on-line; 

 

DATO ATTO che: 

 

- ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, l’impresa appaltatrice/fornitrice, ha formalmente 

assunto l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

- ai sensi e per gli effetti previsti dall’art. 1456 del Codice Civile il contratto stipulato con la 

presente    determinazione si risolve in tutti i casi in cui le transazioni o i movimenti 

finanziari dallo stesso derivanti vengano eseguiti senza avvalersi di banche o della Società 

Poste Italiane S.p.A.; in questi casi la risoluzione si verifica di diritto quando la Stazione 

appaltante dichiara all’appaltatore/fornitore che intende valersi della clausola risolutiva; 

 

 

CONSIDERATO: 

 

- l’esiguità del rapporto contrattuale, il grado di soddisfazione maturato nei precedenti 

rapporti contrattuali, caratterizzati da esecuzione delle prestazioni a regola d’arte, rispetto 

dei tempi e dei costi pattuiti, competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi 

praticati nel settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della 

prestazione; 

 

DATO ATTO che il fornitore ha dichiarato di non trovarsi nelle condizioni di esclusione di cui agli 

artt. 94 e 95 di cui al D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO che con deliberazione consiliare n. 29 del 19.12.2025 è stato approvato il Bilancio di 

previsione armonizzato per il triennio 2026 - 2028; 

 

VISTO che con deliberazione consiliare n. 28  del 19.12.2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione semplificato per il triennio 2026 - 2028; 

 

VISTA la deliberazione G. C. 3 in data 16/01/2026 con la quale è stato approvato il PEG  (Piano 

esecutivo di gestione) 2026 – 2028; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo   

18.08.2000, n. 267; 
 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, per le ragioni e così come esposto in premessa,  alla Ditta APKAPPA S.R.L. la 

fornitura del servizio di cui sopra al prezzo complessivo di Euro 3.220,80 IVA inclusa; 

 

 



2. Di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre a norma  

dell’art. 17 comma    2  D.Lgs. 36/2023, precisando che tutti gli elementi richiesti, oggetto, 

importo, contraente e ragioni della sua scelta sono specificate nel presente documento. 

  

3. Di impegnare la somma complessiva di €. 3.220,80 a favore di APKAPPA S.R.L., con sede 

a Milano (AL), Via F.Albani n.  21, C.F/P.I..: 08543640158, cod. CIG: BA1A9A447A, 

imputandola al cap. 208030311 PdC Finanziario 2.02.03.02.000, gestione competenza, 

Bilancio 2026, impegno come da allegato contabile; 

  

4. Di attestare che l’impegno di spesa adottato col presente provvedimento risulta compatibile 

con gli stanziamenti di bilancio sopra riportati nonché con le regole di finanza pubblica.    

 

5. Di dare atto che a norma dell’art. 18 D.Lgs. 36/2023  si provvederà alla stipula del contratto 

mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un  apposito scambio di 

lettere, anche tramite  posta  elettronica  certificata  o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi  del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio  2014. 

    

6. Di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in 

alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 

d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 D.lgs. 36/2023.                                                                                                                  

 
       

 

  Villaromagnano, lì  23/01/2026               

                                                                  

                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                     Dott.ssa Roberta Nobile  

 

 
 

 

VISTO per la regolarità contabile con l’attestazione di copertura finanziaria della spesa. 

 

Villaromagnano, lì 23/01/2026 

 

 

                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                          Dott.ssa Roberta Nobile 
 

 

 

 

       

Determina Settore SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO nr. 11  del 23.01.2026 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

ESERCIZIO: 2026   Impegno di spesa     Data  23.01.2025  Importo 3.220,80 



Oggetto:          PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI, ANNCSU (Archivio nazionale 

dei numeri civici delle strade urbane), NELL’AMBITO DELL’AVVISO DI CUI ALLA MISURA 

1.3.1. PNRR – APKAPPA S.R.L. VIA F. Albani n.  21 MILANO 
 

Capitolo: 20108031.1 

 

C.I.G:      BA1A9A447A 

 

Beneficiario: APKAPPA S.R.L.                                          

 

 

 

 

 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

           COMUNE DI VILLAROMAGNANO 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Determinazione n. 11  del 23.01.2026 

 

 

OGGETTO: PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI, ANNCSU (Archivio nazionale dei 

numeri civici delle strade urbane), NELL’AMBITO DELL’AVVISO DI CUI ALLA MISURA 

1.3.1. PNRR – APKAPPA S.R.L. VIA F. Albani n.  21 MILANO. 

 
 

Il sottoscritto ROBERTA NOBILE 

 

 

ATTESTA 

 

Che copia dell’atto sopraindicato è stato affisso all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal 

…………………….. al ………………….. 

 

Villaromagnano,lì …………………… 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

      Nobile Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 


